[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº _______________/2023

“Dispõe sobre a denominação de ‘Antonio Moreira Sobrinho’, a uma via de nossa cidade, e dá outras providências.”

	Art. 1º. Fica denominada "Antonio Moreira Sobrinho” a Rua 01 do Jardim Residencial Helena Maria, com cruzamento na Rua Salvador José Mariano e término na Alameda Ravena, localizada na Região Oeste, nesta cidade.
	Art. 2º. As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta de verba orçamentária própria.
	Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 01 de fevereiro de 2023.
ÍTALO MOREIRA
Vereador

Justificativa:
	Antonio Moreira Sobrinho, nascido no ano de 1903, na cidade de Rio Doce, Estado de Minas Gerais, sendo um cidadão de origem humilde, vivendo grande parte de sua vida numa casa de “sapê”. É filho de Marcelino Moreira da Costa e Maria Moreira de Assis.
	Faleceu aos 71 anos de idade, no dia 27 de junho de 1974, no Jardim Icaraí, São José. Deixou os seguintes filhos: Ernane, Delia, Glória, Mercedes, Maria José, Agostinho e Ana.
	Enquanto vivo, Antonio trabalhou como rurícola, tirando da terra o sustento próprio e o de sua família. Por ter sempre vivido numa região de grande necessidade e precariedade, não teve a oportunidade do estudo, tirando do ensinamento religioso da Igreja Católica Apostólica Romana todo o seu saber.
	A religião católica teve tanta importância na vida de sua família que, um de seus irmãos, se tornou membro da Ordem Franciscana, ingressando no clero católico como Frei Agostinho. Tal inspiração serviu para que Antonio nomeasse um de seus filhos de Agostinho, que é o genitor deste vereador.
	Vale frisarmos que, Antonio lutou na Revolução de 1932, tendo vindo para a cidade de São Paulo visando se tratar da doença de “chagas”, muito comum nas áreas rurais de Minas Gerais. Assim mudou-se para a periferia da cidade paulistana, no Jardim Icaraí, no Distrito do Grajaú.

Sorocaba, 01 de fevereiro de 2023.
ÍTALO MOREIRA
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO